
DUM - Digitální Učební Materiál 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název školy  :  Střední odborná škola obchodní s.r.o. 

     Broumovská     839 

     460 01     Liberec 6 

     IČO: 25018507          REDIZO: 600010520 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast :  Účetnictví 

 

Název a číslo DUMu :  Účtování na aktiv. a pasiv. účtech ; VY_32_INOVACE_C3_05 

 

Anotace : Procvičovací příklady, které slouží žákům 2. ročníku denního studia 

i dálkového studia k upevnění získaných znalostí. Příklady jsou 

promítány žákům v hodině, skupinová práce. 

 

Třída a datum ověření:  D1N    ;     13.10.2012 

 

Autor   :  Ing. Jana Košková 

 

Registrační číslo :  CZ.1.07/1.5.00/34.0701 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 1 - 

ÚČTOVÁNÍ NA AKTIVNÍCH A PASIVNÍCH ÚČTECH 

1. Příklad na účtování na aktivních a pasivních účtech 

Účetní jednotka měla k 1.1.20xx tato aktiva a pasiva: 

Zboží 700.000 Kč, pokladna 40.000 Kč, běžný účet 540.000 Kč, nákladní automobil 900.000 Kč, 

bankovní úvěry 150.000 Kč, dodavatelé 140.000 Kč, závazek vůči zaměstnancům 44.000 Kč, základní 

kapitál ????? 

 

Účetní případy v lednu 20xx  

1. Z běžného účtu vybráno v hotovosti na výplatu mezd    Kč  44.000,- 

2. Vyplaceny mzdy zaměstnancům v hotovosti     Kč  44.000,- 

3. Z běžného účtu uhrazena faktura dodavatelům              Kč140.000,- 

4. Faktura přijatá za nákup zboží, které bylo převzato na sklad   Kč  50.000,- 

5. Nákup zboží za hotové        Kč  10.000,- 

6. Částečná úhrada faktury za nákup zboží (viz bod 4) – výpis z BÚ  Kč  25.000,- 

 

Úkoly: 

1. Sestavte rozvahu k 1.1. 20xx 

2. Sestavte počáteční účet rozvažný a zapište PS na účty 

3. Zaúčtujte účetní případy na účty 

4. Vypočítejte obraty a konečné zůstatky na účtech 

5. Sestavte rozvahu k 31.1.20xx 

 

ROZVAHA  k 1. 1.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 2 - 

MD                                              701 -   Počáteční účet rozvažný                                             D 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 3 - 

ROZVAHA  k 31. 1.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 4 - 

2. Příklad na účtování na aktivních a pasivních účtech: 

Firma Alfa, s.r.o. má k 1.1.20xx tento majetek a zdroje krytí: 

Materiál 80.000 Kč, Dodavatelé 100.000 Kč, Odběratelé 58.000 Kč, Zaměstnanci 40.000 Kč, Pokladna 

10.000 Kč, Bankovní úvěr 200.000 Kč, Běžný účet 350.000 Kč, Automobil 200.000 Kč, Strojní 

zařízení 450.000 Kč, Polotovary 30.000 Kč, Hotové výrobky 100.000 Kč, Zisk minulých let 250.000 

Kč, Budova 1.500.000 Kč, Rezervní fond 800.000 Kč, Základní kapitál ????? 

 

Během účetního období došlo k těmto účetním případům: 

 

1. Výpis z běžného účtu – úhrada dodavatelské faktury     40.000 Kč 

2. Splacení části bankovního úvěru z běžného účtu    80.000 Kč 

3. Nákup materiálu v hotovosti         6.000 Kč 

4. Převod peněz z běžného účtu do pokladny     50.000 Kč 

5. Výplata mezd zaměstnancům z pokladny     40.000 Kč 

6. Výpis z běžného účtu – odběratelé uhradili fakturu    30.000 Kč 

7. Došlá faktura za zboží, které bylo převzato na sklad    20.000 Kč 

8. Odvod peněz z pokladny na běžný účet      30.000 Kč 

9. Úhrada dodavatelské faktury z bankovního úvěru    40.000 Kč 

 

Úkoly: 

1. Sestavte počáteční rozvahu k 1.1.20xx 

2. Sestavte počáteční účet rozvažný, otevřete účty a zaúčtujte počáteční stavy 

3. Zaúčtujte účetní operace 

4. Zjistěte obraty na účtech a vypočtěte konečné stavy 

5. Sestavte konečnou rozvahu k 31.12. 20xx 

 

ROZVAHA  k 1. 1.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 5 - 

MD                                              701 -   Počáteční účet rozvažný                                             D 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 6 - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 7 - 

ROZVAHA  k 31. 12.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování na aktivních a pasivních účtech VY_32_INOVACE_C3_05 

- 8 - 

Externí zdroje: 

Nebyly použity. 

 


